
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: Affidamento alla A.C.S.D Maracò di Monteleone Rocca Doria della realizzazione della 
manifestazione inserita nel programma Unitario degli Interventi sul Turismo per l'anno 2020, dal 
titolo "Aria, acque, luoghi, Festival dell'ambiente".

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 69  del   30-agosto-2020

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



 
 
Affidamento alla A.C.S.D Maracò di Monteleone Rocca Doria della realizzazione della manifestazione 
inserita nel programma Unitario degli Interventi sul Turismo per l'anno 2020, dal titolo “Aria, acque, 
luoghi, Festival dell’ambiente”. 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto Il Decreto Sindacale n° 3 del 20.05.2019 con cui la Dott.ssa Rosanna Baldinu, è stata nominata 
Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali; 
 
Vista la Deliberazione di G. C. n. 33 del 30.07.2020 recante l’approvazione del “Programma Unitario degli 
Interventi sul Turismo per l'anno 2020. Indirizzi operativi per la realizzazione della manifestazione “Aria, 
acque, luoghi, Festival dell’ambiente”, progetto innovativo di turismo ambientale, che va in direzione di 
un’offerta residenziale improntata al benessere e alla sostenibilità, per la quale è previsto un piano 
finanziario di € 20.500 di cui: 

- € 10.000,00 della Fondazione di Sardegna; 
- € 7.000,00 dell’Unione dei comuni del Villanova; 
- € 3.500,00 Fondi comunali; 

 
Dato atto che, secondo le direttive della delibera di cui sopra, l’amministrazione che intende: 
 

- avvalersi del principio di sussidiarietà orizzontale, regolato dall'articolo 118 della Costituzione 
italiana il quale prevede che "Stato, Regioni, Province, Città Metropolitane e Comuni favoriscono 
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio della sussidiarietà". Tale principio implica che le diverse istituzioni 
debbano creare le condizioni necessarie per permettere alla persona e alle aggregazioni sociali di 
agire liberamente nello svolgimento della loro attività; 

 
- dare concreta attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale, coinvolgendo i soggetti e le 

associazioni, operanti sul territorio, interessati a contribuire alla realizzazione delle iniziative 
programmate dall’amministrazione comunale, nell’interesse della collettività e senza scopo di lucro e 
finalizzate alla crescita turistica e culturale del territorio; 
 

Considerato che dall’inizio del corrente anno 2020 si è diffusa, in misura diversa, in tutti i Paesi del nostro 
pianeta, un’emergenza sanitaria, l’epidemia da COVID-19, dichiarata, il 30 gennaio 2020, 
dall’Organizzazione Mondiale della Sanità, di rilevanza internazionale; 
 
Richiamati a tal fine i diversi DPCM e le Ordinanze emanate dal Presidente della Giunta Regionale della 
Sardegna in materia di emergenza Covid-19 e, in particolare, l’ultima Ordinanza n. 34 del 15.07.2020; 
 
Precisato che i soggetti che aderiranno nella predisposizione/organizzazione delle iniziative/progetti nonché, 
qualora assegnatari di benefici, nel dare esecuzione a tali iniziative/progetti, dovranno tenere conto ed 
attenersi all’obbligo di rispetto di tutte le disposizioni normative vigenti in materia di contrasto al Covid-19; 
 
Vista la versione aggiornata “Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive” della 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 9 Giugno 2020 ed in particolare le schede tematiche 
contenenti integrazioni alle raccomandazioni di distanziamento sociale e igienico-comportamentali 
finalizzate a contrastare la diffusione di SARS-CoV-2 in tutti i contesti di vita sociale e differenziate per 
tipologie di attività, con particolare riferimento a quelle dettate per spettacoli, sagre e fiere; 
 
Vista la Delibera di C.C. n. 29 del 09.12.2016 con la quale è stato approvato il “Regolamento comunale per 
la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione i 
vantaggi economici”; 
 
VISTA la Determina de Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali  n. 59 del05.08.2020 con la quale si è 
approvato lo schema di un Avviso di pubblica evidenza, e i relativi allegati, al fine di raccogliere le istanze 
da parte di soggetti interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e pubblicità; 
 



DATO ATTO che alla data di scadenza del 20 Agosto 2020 , è pervenuta n. 1 istanze da parte della A.C.S.D 
Maracò (Associazione-culturale-sportiva-dilettantistica) con sede in Monteleone Rocca Doria via Castello n. 
7 Cod.fiscale 92163380907 per l’organizzazione e la realizzazione della manifestazione di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’A.C.S.D Maracò di Monteleone Rocca Doria ha presentato una proposta progettuale 
nella quale sono contenuti i requisiti previsti nell’avviso: con la promozione di attività ed eventi rispondenti 
alle finalità del progetto, che si pongano quale obiettivo quello di offrire proposte socializzanti e innovative 
di turismo ambientale, che vanno anche in direzione di un’offerta residenziale improntata al benessere e alla 
sostenibilità, con l’organizzazione di: 
- una mostra sulle buone pratiche di sostenibilità, 
- incontri-dibattito,  
- laboratori di animazione ambientale,  
- performance artistiche – musicali, 
- attività legate alla Cultura e Tradizioni, allo sport, al turismo e Spettacolo 
 
Vista la Delibera di C.C. n. 10 del 14.04.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2020; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di 
Servizio; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di Affidare alla A.C.S.D Maracò (Associazione-culturale-sportiva-dilettantistica) con sede in Monteleone 
Rocca Doria via Castello n. 7 Cod.fiscale 92163380907, la realizzazione della manifestazione inserita nel 
programma Unitario degli Interventi sul Turismo per l'anno 2020, dal titolo “Aria, acque, luoghi, Festival 
dell’ambiente”, il cui progetto è stato approvato con Delibera di Giunta n. 33 del 30.07.2020. 

 
Di Impegnare in favore della A.C.S.D Maracò (Associazione-culturale-sportiva-dilettantistica) la somma di  
€ 20.500 come segue: 

- € 10.000,00 della Fondazione di Sardegna; 
- € 7.000,00 dell’Unione dei comuni del Villanova; 
- € 3.500,00 Fondi comunali; 

 
Di Imputare  la spesa di € 20.500 come segue: 
 

- € 10.000,00 al CAP. 7215.1 del Bilancio di competenza 2020 - (Fondazione di Sardegna); 
- €   7.000,00 al CAP. 1834.2 del Bilancio di competenza 2020 - (Unione dei comuni del Villanova); 
- €   3.500,00 al CAP. 5232.2 del Bilancio di competenza 2020 - (Fondi comunali); 

 
Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 12 del “Regolamento comunale per la disciplina della concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione i vantaggi economici”, possono essere 
previsti degli acconti sulla base della dimostrazione delle spese da sostenere entro un tetto massimo 
complessivo del 70% sulla somma impegnata, che potrà essere concesso con successivo Atto; 
 
Di Dare Atto che la somma complessiva (o la somma restante, qualora verga erogato un acconto) verrà 
liquidata previa presentazione di rendicontazione delle spese sostenute dalla Associazione per 
l’organizzazione della manifestazione. 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Baldinu Rosanna

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 1834  2020  7.000,00 A.C.S.D. MaracòAffidamento alla A.C.S.D Maracò di 
Monteleone Rocca Doria della 

realizzazione della manifestazione 
inserita nel programma Unitario degli 

Interventi sul Turismo per l'anno 
2020, dal titolo "Aria, acque, luoghi, 

Festival dell'ambiente".

D0220 2 2 

 5232  2020  3.500,00 A.C.S.D. MaracòAffidamento alla A.C.S.D Maracò di 
Monteleone Rocca Doria della 

realizzazione della manifestazione 
inserita nel programma Unitario degli 

Interventi sul Turismo per l'anno 
2020, dal titolo "Aria, acque, luoghi, 

Festival dell'ambiente".

D0220 3 2 

 7215  2020  10.000,00 A.C.S.D. MaracòAffidamento alla A.C.S.D Maracò di 
Monteleone Rocca Doria della 

realizzazione della manifestazione 
inserita nel programma Unitario degli 

Interventi sul Turismo per l'anno 
2020, dal titolo "Aria, acque, luoghi, 

Festival dell'ambiente".

D0220 1 1 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 18/09/2020



ATTESTA     la  copertura finanziaria NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

dell'IMPEGNO/LIQUIDAZIONE che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 08/09/2020 Il Responsabile Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 326 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to BALDINU ROSANNA

Data, 18/09/2020

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 18/09/2020


